TERMO DE REFERÊNCIA
Dispensa de Licitação: Cotação Eletrônica

NUP: 22001.042777/2024-50

UNIDADE  CONTRATANTE:  EEMTI PADRE JOSÉ ALVES DE MACEDO –
ICÓ.

1.OBJETO:

1.1. Escolha  da  proposta  mais  vantajosa  para  a  Aquisição  de  Merenda

Escolar, destinado a atender as necessidades da EEMTI PADRE JOSÉ ALVES
DE MACEDO – ICÓ, de acordo com as especificações e quantitativos previstos
neste Termo de Referência.

2.JUSTIFICATIVA:

Considerando as necessidades da EEMTI PADRE JOSÉ ALVES DE MACEDO – ICÓ
disponibilizar Merenda Escolar para atender as necessidades dos alunos, garantido os duas
meredas e o almoço com qualidade e quantidade suficiente, com base no aporte financeiro
da portaria nº 02/2024 de alimentação em apoio as ações desta Escola.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS UNID. QUANT.

01

70016 - PAO, FRANCES, PACOTE 1.0 QUILOGRAMAS - Obs: É OBRIGATÓRIO A ENTREGA
DIARIA E QUE O PÃO SEJA FRESCO E DO DIA, MAIS DUAS ENTREGAS DE 600 PÃES TODA
SEMANA.(CARIOCA DO DIA). Und 1.500

02
369583 - LEITE, UHT OU ESTERILIZADO, INTEGRAL, EMBALAGEM TETRA PACK, SELO DO
SIF, VALIDADE MINIMA DE 4 MESES, CAIXA 1.0 LITRO - Obs: ENTREGA SEMANAL

Und 2.100

03

25275  -  CARNE  SUINA,  LOMBO,  SEM  OSSO,  SEM  TEMPERO,  SEM  ADICAO  DE  SAL,  1ª
QUALIDADE,  IDENTIFICACAO  DO  PRODUTO,  MARCA  DO  FABRICANTE,  PRAZO  DE
VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, CONGELADA, PORTARIAS DO MINISTERIO
DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N. 145 DE 22/04/98,RESOLUCAO DA ANVISA
N.105 DE 19/05/99, FILME PVC 1.0 QUILOGRAMA - Obs:

und 1.800

3.1. As  propostas  deverão  obedecer  às  especificações  estabelecidas  por  este
instrumento convocatório e seus anexos, que dele fazem parte integrante.– Os
bens objeto desta contratação são caracterizados comuns nos termos do inciso
XIII do art. 6º c/c o art. 20 ambos da Lei nº 14.133/2021.

4. CONDIÇÕES DE ENTREGA:

4.1 O  objeto  contratual  deverá  ser  entregue  em  conformidade  com  as
especificações e condições estabelecidas neste termo, no prazo estabelecido na
licitação, o pão deverá ser entregue diariamente, pão carioca e fresco do dia.

4.2 O leite será entregue semanalmente, a quantidade será descrita pelo gestor,
conforme a necessidade da escola.

4.3 A carne de porco (lombo sem osso) será entrega semanalmente a quantidade
150  kg,  embalado  a  vácuo,  com  especificação  de  validade,  marca,  e  selo.

4.4 Da condição estabelecida pela qualidade, com validade de no mínimo 7 meses
após a entrega na escola, com data de fabricação e vencimento, marca do produto
no rotulo.

5. Dotação Orçamentária:

5.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão a conta de recursos
específicos consignados na Dotação Orçamentária da Secretaria da Educação:.

5.2 Funcional Programática: 22100022.12.362.144.20974.02.339030.50000.0 - 4972

5.3 Unidade Gestores: 2209152020  - EEMTI PADRE JOSE ALVES DE MACEDO - Icó-CE

6. MODALIDADE DE LICITAÇÃO/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

6.1 Dispensa de Licitação - Cotação Eletrônica:

7. Amparo Legal:

7.1 Art 75, Inciso II, Lei Nº 14.133, de 21 de abril 2021

7.2 Lei Complementar 123, alterada pela Lei Complementar Nº 147, de 07 de
agosto de 2014;

7.3 Lei Complementar Nº 288, de 20 de julho de 2022;

7.4 Decreto Estadual Nº 35.341, de 09 de março de 2023., alterado pelo Decreto Estadual
Nº 35.474, de 26 de maio de 2023.

7. DO PAGAMENTO.

7.1 O pagamento será realizado mensalmente, conforme a entrega dos produtos.

Icó, 07 de Março de 2024

JOSÉ FERNANDES BERTOUDO FERREIRA
Gestora de Contrato

	1. OBJETO:
	2. JUSTIFICATIVA:
	3. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:
	4. CONDIÇÕES DE ENTREGA:
	5. Dotação Orçamentária:
	7. Amparo Legal:

	7. DO PAGAMENTO.